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 ASV patērētāji jūnijā ir turējušies pretī inflācijas spiedienam. ASV mazumtirdzniecības apgrozījums (bez auto un 

degvielas) jūnijā pieauga par 0.7% nominālajā izteiksmē. Kaut arī lielu daļu no šī pieauguma, acīmredzot, veidoja 

cenu kāpums, tomēr samēra strauji auga tēriņi interneta veikalos un kafejnīcās. Savukārt ASV rūpniecības izlaides 

apjomi jūnijā samazinājās par 0.2% mēneša laikā. Naftas un gāzes ieguves pieaugums par 1.7% jūnijā nespēja 

atsvērt ražošanas izlaides sarukumu par 0.5%. ASV ražošana mēreni samazinās jau otro mēnesi pēc kārtās un, 

spriežot pēc ražotāju optimisma samazinājuma, sektora izaugsme arī nākamajos mēnešos var būt apgrūtināta. 

 Ķīnas IKP otrā ceturkšņa laikā ir samazinājies par 2.6%, taču pēdējie dati norāda uz pakāpenisko ekonomikas 

atkopšanos. Mazinoties karantīnu ietekmei, jūnijā pozitīvajā zonā atgriezās mazumtirdzniecības gada izaugsme, 

rūpniecība reģistrēja jau otro pozitīvo rezultātu pēc kārtas. Gada griezumā Ķīnas IKP 2. ceturksnī pieauga par 

0.4%. Pateicoties mīkstinošai monetārajai politikai,  jūnijā pēc vairāk kā gada pārtraukuma Ķīnas kredītu impulss 

kļuva pozitīvs. Lai stimulētu izaugsmi, Ķīnas valdība paredz arī daļu no nākamā gada tēriņiem infrastruktūrai 

pārvirzīt uz šo gadu. Bloomberg Consensus prognozē, ka IKP 3. ceturksnī ar uzviju atsvērs 2. ceturkšņa kritumu, 

taču valdības nulles kovida politika joprojām paliek starp lielākajiem riskiem Ķīnas izaugsmei.   

 ASV inflācijas dati jūnijā sagādājuši kārtējo pārsteigumu, patēriņa cenām augot par 9.1% gada un par 1.3% 

mēneša griezumā. Inflācijas paātrinājumu gan mēneša, gan gada izteiksmē lielākoties noteica straujāks 

energoresursu cenu kāpuma, taču turpināja augt arī citu preču un pakalpojumu cenas. Tikmēr pamatinflācija gada 

griezumā ASV turpināja bremzēties un jūnijā noslīdēja līdz 5.9% no tās 6.5% maksimuma martā. Naftas un 

pārtikas cenas veidoja jau pusi no ASV cenu pieauguma gada griezumā salīdzinājumā ar 35-40% gadu mijā. 

Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, straujāka gada inflācijas bremzēšanās varētu notikt tuvāk gadu 

mijai, pateicoties spēcīgākiem resursu cenu bāzes efektiem.    

 Kopš jūnija beigām būtiski pasliktinājušas eirozonas izaugsmes perspektīvas. Bloomberg Consensus paredz 

2.7% IKP pieaugumu šogad un 1.4% 2023. gadā salīdzinājumā ar 2% vēl pirms divām nedēļām, turklāt vidēji 20% 

no Bloomberg aptaujātiem analītiķiem jau ierēķina prognozēs recesiju eirozonā gadu mijā.  ASV  2022. un 2023. 

gadā patlaban tiek prognozēts 2.4% un 1.8% IKP pieaugums. Vidēji nedaudz virs 10% no Bloomberg aptaujāto 

analītiķu prognozēm iekļauj tehnisko recesiju nākamgad kā savu bāzes scenāriju.        

    

Makro pulss Google iedzīvotāju mobilitāte 

  

Inflācijas cipari ASV pārspēj analītiķu prognozes Sagaidāmā ASV inflācijas trajektorija 
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ASV patērētāji kļūst izvēlīgāki, bet vēl nekapitulē ASV naftas ieguvēji pakāpeniski audzē apjomus 

  

Ķīnas kredītu impulss kļuvis pozitīvs Mājokļu tirgus problēmas Ķīnā nemazinās 

  
Bloomberg Consensus IKP prognoze Bloomberg Consensus inflācijas prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  15.07.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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